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Buďme ohleduplní ke svému okolí
Vážení spoluobčané,

i  přes relativně pohodové léto, ve kterém to 
vypadalo, že naše životy se po jarní vlně ko-
ronavirové pandemie vracejí k  normálu, jsme 
v  uplynulých týdnech byli vystaveni nepříliš 
pozitivní realitě. Koronavirus se vrátil ve druhé 
vlně, která nás všechny citelně zasáhla.

Počet nakažených neustále roste, stejně jako 
počet obětí. Tato situace ovlivňuje i životy kaž-
dého z nás – omezují se provozy úřadů, uzaví-
rají základní i některé mateřské školky, omezu-
je se kontakt v rodinách, naši kolegové, známí 
či my sami se můžeme ocitnout v  karanténě 
nebo zjistit, že jsme sami pozitivní, byť nevy-
kazujeme žádné příznaky. V tomto je nákaza, 
s níž bojujeme, opravdu zákeřná.

Sám nejsem odborníkem na epidemiologii, 
a proto si nedovolím komentovat epidemii sa-
motnou, ani jednotlivá mimořádná opatření. 
Myslím, že skutečných odborníků je mezi námi 
jen velmi málo. V  tomto ohledu bych chtěl 
apelovat na každého z nás, abychom vyhláše-
ná mimořádná opatření svědomitě dodržova-
li. Byť s nimi vnitřně nemusíme souhlasit, ne-
rozumíme jim nebo nevěříme v  jejich účinek, 
důvěřujme tomu, že jsou vyhlašována z racio-
nálních důvodů s  cílem zploštit křivku počtu 
nakažených. A  jen jejich dodržování prokáže, 
zda mají kýžený efekt. Děkuji všem zodpo-
vědným, kteří opatření dodržují a  pomáhají 
tak v boji s pandemií, ale především prokazují 
ohleduplnost ke svému okolí.

Současně však děkuji všem těm, kteří i nadále 
vytrvale bojují s pandemií v první linii. Ať už se 
jedná o zdravotníky, hasiče, sociální pracovni-
ce, pečovatelky, ale třeba i podnikatele, kteří 
museli částečně či zcela omezit své podnikání, 
případně přijmout řadu opatření, aby zajistili 
jeho přežití. Ocenění si zaslouží jistě učitelé 
i rodiče, kteří se statečně perou s distanční vý-
ukou.

Přeji si, aby doba těchto opatření byla rychle 
za námi, byť to asi není příliš pravděpodobné. 
Do té doby však doporučuji nám všem, aby-
chom odtrhli své oči a  mysl od médií, která 
kaž dý den přinášejí další nepovzbudivé zprá-
vy. Využijme dnešní doby, kdy mnozí z  nás 
v důsledku omezení běžných činností mají více 
volného času, nejen k  odpočinku či trávení 
času s našimi nejbližšími, ale třeba i k tolik po-
třebné duševní hygieně. Jen s čistou a klidnou 
myslí přečkáme i další měsíce ve zdraví!

Richard Vereš 
starosta městského obvodu

Jednání rady městského obvodu probíhá 
z bezpečnostních důvodů on-line.

Svatby ve slezskoostravské radnici se 
konají za přísnějších opatření.
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Dobrovolní hasiči pomáhají při dezinfekci 
městského mobiláře, kontejnerů apod.

Od 21. října opět platí povinnost nosit roušky 
i ve venkovních prostorech při kontaktu s lidmi 

na vzdálenost kratší než 2 metry.

Slezská Ostrava, stejně jako na jaře, nabízí 
seniorům pomoc při nákupu potravin a léků.

Všechny školy byly uzavřeny 
a děti opět studují z domova.
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Náš městský obvod se poslední dva roky intenzivně zabývá otázkami společenské odpověd-
nosti a udržitelného rozvoje. Snažíme se, abychom v rámci našeho počínání brali v potaz také 
svět kolem nás a jeho zachování budoucím generacím. Současně s tím se snažíme vylepšovat 
procesy komunikace a vztahů uvnitř i vně úřadu, zvyšovat transparentnost naší práce.  Velmi 
nás proto potěšilo, že jsme v minulém měsíci získali 2. místo v Ceně hejtmana kraje za spole-
čenskou odpovědnost. Jedná se o uznání práce úřadu našeho městského obvodu s ohledem 
na sociální, ekonomickou a environmentální odpovědnost.

V oblasti sociální odpovědnosti se hodnotite-
lé zaměřili zejména na atmosféru uvnitř úřadu, 
sledování spokojenosti zaměstnanců, zajišťo-
vání jejich odborného růstu nebo dodržování 
bezpečnosti práce. Zabývali se i  tím, jak jsou 
zaměstnanci zapojeni do rozhodovacích pro-
cesů a  zda je jejich názor brán v  potaz. Dů-
ležitou otázkou bylo také vyvážení osobního 
a  pracovního života. V  oblasti ekonomické 
odpovědnosti je pak zajímala transparentnost 
řízení úřadu, odpovědný přístup k  občanům, 
uplatňování etických standardů úředníků nebo 

aktivity rozvíjející prosperitu obce. V  oblasti 
environmentální odpovědnosti pak byly nejzá-
sadnějším kritériem projekty zlepšující životní 
prostředí, které sám městský obvod realizuje 
nebo podporuje nad rámec povinné legisla-
tivy, využívání recyklovaných materiálů a  vý-
robků šetrných k životnímu prostředí.

Obdržené ocenění je pro nás velmi motivač-
ní. Věřím, že s kolegy ještě přidáme v realizaci 
projektů společenské odpovědnosti a  kdo ví, 
příští rok možná budeme atakovat místo první!

Slezská se chová odpovědně a myslí na budoucnost
Získali jsme cenu hejtmana kraje za společenskou odpovědnost

Starosta Richard Vereš a místostarosta Vladimír Lyčka
převzali cenu hejtmana kraje.
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Úspěch v rámci Místní agendy 21

Slezská Ostrava je rovněž zapojena do programu 
Místní agendy 21. V rámci tohoto programu v letoš-
ním roce bude náš městský obvod zařazen do kate-
gorie C***, kdy se stane jednou ze dvou obcí v kraji 
zařazených do této kategorie. Jen šest obcí v rámci 
České republiky je přitom zatím zařazeno do vyšších 
kategorií. Pro srovnání: v Ostravě dosud stejnou ka-
tegorii získal pouze městský obvod Poruba, avšak 
s hodnocením pokročilosti pouze C*.

Jedním z  důvodů zařazení do vyšší kategorie je 
také skutečnost, že náš městský obvod v  letošním 
roce zpracoval 11 auditů udržitelného rozvoje, kte-
ré následně prošly odborným hodnocením. Městský 
obvod tak dnes disponuje nezávislým hodnocením 
k většině oblastí, kterými se zabývá. Tyto audity jsou 
veřejně dostupné na audity.ma21.cenia.cz.

Mezi silné stránky našeho městského obvodu patří 
dle hodnocení odborníků zejména participace obča-
nů. Oceněna byla naše setkávání s občany, komuni-
kace prostřednictvím sociálních sítí a proaktivní pří-
stup úřadu k řešení problémů. Velmi pozitivně byla 
hodnocena činnost v oblasti sociálních věcí, zejména 
aktivity pro seniory nebo komunitní práce. Z dalších 
oblastí stojí určitě za zmínku i problematika brown-
fi eldů, tedy ploch zejména po někdejších průmyslo-
vých areálech. I zde bylo oceněno, že se obvod aktiv-

ně zajímá o jejich další využití. Připomenout můžeme 
například novou průmyslovou zónu v Hrušově nebo 
snahy o přeměnu areálu bývalého Dolu Petr Bezruč.

Negativně byl naopak městský obvod hodnocen 
v oblasti udržitelné spotřeby. Špatné hodnocení sou-
visí hlavně s energetickou náročností budov ve sprá-
vě městského obvodu. Obvod totiž dnes nemá ani 
jednu budovu v energetické třídě A nebo B. Všechny 
budovy se nacházejí v  méně úsporných energetic-
kých třídách (5 % G, 37 % F, 20 % E, 22 % D, 14 % C). 
V rámci aktuálně připravovaných nebo realizovaných 
projektů bude nyní 57 bytových domů rekonstruová-
no a přesunuto z energetických tříd E a F do ener-
getické třídy B. Jedná se však o běh na dlouhou trať.

Jsem rád, že vstříc aktivitám v oblasti společenské 
odpovědnosti a udržitelného rozvoje jdou nejen za-
městnanci našeho úřadu, ale také řada našich spo-
luobčanů, kteří mnoha svými aktivitami přispívají 
k rozvoji komunitního života a mezilidských vztahů, 
zlepšování životního prostředí, růstu místní ekono-
miky nebo příznivému sociálnímu prostředí. Jmé-
nem všech obyvatel našeho městského obvodu jim 
za to děkuji a doufám, že ve svých aktivitách budou 
pokračovat i nadále a další občané se k nim budou 
přidávat.

Richard Vereš
starosta městského obvodu
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Nový dům v Trnkovecké ulici ve Slezské Ostravě pro dvanáct 
klientů Čtyřlístku byl slavnostně uveden do provozu v úterý 
29. září. Výstavba, jejímž investorem bylo město Ostrava, je 
součástí transformace pobytových služeb organizace Čtyřlís-
tek - centrum pro osoby se zdravotním postižením.

Novostavba je jednopodlažní, ve tvaru písmene L. Archi-
tektonické řešení co nejvíce odpovídá běžnému rodinnému 
domu, a to jak vnějším vzhledem, tak členěním vnitřních dis-
pozic. V domě jsou umístěny dvě bytové jednotky pro celkem 
12 osob se zdravotním postižením. K dispozici jsou dvojlůž-
kové a jednolůžkové pokoje, společný obývací prostor s ku-
chyňským koutem, sociální zařízení, dále technické místnos-
ti a zázemí pro zaměstnance. O klienty po celých 24 hodin 
denně pečuje kvalifi kovaný personál. Součástí objektu jsou 
zpevněné a parkovací plochy, zahradní altán a oplocení. Vý-
stavba proběhla v rámci projektu Transformace Domova Na 
Liščině II.

Přiblížit běžnému životu
Klienti Čtyřlístku jsou postupně přestěhováváni z velkých ob-
jektů do moderně zařízených domků, umístěných po celé Os-
travě. Ústavní péče je nahrazena prostředím, které by se mělo 
co nejvíce přibližovat životu v běžných rodinách.

Dokončena byla také druhá novostavba, která bude slou-
žit stejnému počtu uživatelů, ve Lhotce v  Petřkovické ulici. 
Celkové náklady projektu Transformace Domova na Liščině 
II. včetně vybavení jsou 39,7 milionu korun, přičemž projekt 

bude až z 85 procent fi nancován z  rozpočtu IROP a z pěti 
procent ze státního rozpočtu. Zbývajících 10 procent z celko-
vých nákladů bude dofi nancováno z rozpočtu města.

„Proces transformace Čtyřlístku začal v  roce 2013 otevře-
ním nového chráněného bydlení. V  současné době proces 
vrcholí. V  závěru loňského roku jsme otevřeli pět domků, 
pro něž jsme byli investorem. Nyní se předávají další dva, 
které postavil náš zřizovatel - město Ostrava. Celkem bude 
do nových a zrekonstruovaných 13 domů přestěhováno 159 
klientů Čtyřlístku,“ uvedl ředitel Čtyřlístku Svatopluk Aniol.

Další v Hrušově a v Heřmanicích
Další nové domovy pro své klienty zajišťuje organizace Čtyř-
lístek rovněž i ve Slezské Ostravě. Jde o novostavbu pro 12 
uživatelů v Hrušově v Sodné ulici a v Heřmanicích v Uhrově 
ulici rekonstruuje rodinný dům pro 9 uživatelů.

Organizace Čtyřlístek nabízí pobytovou, ambulantní a terénní 
službu třem stovkám klientů se zdravotním postižením. Čtyř-
lístek poskytuje pobytové služby ve čtyřech domovech pro 
osoby se zdravotním postižením (Domov Barevný svět, Do-
mov Třebovice, Domov na Liščině, Domov Jandova), v  jed-
nom domově se zvláštním režimem (Domov Hladnovská), 
čtyřech chráněných bydleních (Třebovice, Thomayerova, 
Bronzová a ve Svinově na Letní) a terénní službu - podporu 
samostatného bydlení v bytech klientů.

/red/

První den zájezdu jsme absolvovali prohlídku části cent-
ra Prahy. Senioři zhlédli významné budovy a stavby jako 
je např. Národní divadlo, Karlův most či část historických 
staveb na Staroměstském náměstí. Na prohlídku první 
části Prahy navazovala večerní plavba lodí po Vltavě s při-
praveným rautem.

Druhý den seniory čekala prohlídka historických sálů, go-
tické kaple, orloje a vyhlídkové věže Staroměstské radni-
ce, rezidence primátora hl. města Prahy, prohlídka Praž-
ského hradu, Katedrály Sv. Víta či Zlaté uličky. Poslední 
den zájezdu jsme navštívili Národní muzeum a Václavské 
náměstí. Věříme, že se třídenní zájezd vydařil ke spokoje-
nosti a ve zdraví všech účastníků i přes komplikace způso-
bené zhoršující se epidemiologickou situací.

Dagmar Macháčková
místostarostka

Město Ostrava postavilo na Slezské dům pro klienty Čtyřlístku

Městský obvod Slezská Ostrava uspořádal pro své seniory 
třídenní zájezd do Prahy

Ve dnech 23. až 25. září se uskutečnil zájezd do Prahy za poznáním historických 
a technických památek. Zúčastnilo se ho 45 seniorů našeho obvodu.

Nová stavba v Trnkovecké ulici bude sloužit osobám se zdravotním postižením.

Aktivity projektu jsou podporovány dotací MPSV
v soutěži Obec přátelská rodině a seniorům 2020
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Hana Heráková: Letos investujeme do oprav 
chodníků a vozovek téměř 40 milionů korun

Místostarostka MUDr. Hana Heráková má ve Slezské Ostravě svěřeny úseky správy komunikací, 
údržby zeleně, dopravy, životního prostředí a hřbitovní správy. Právě opravy cest a chodníků patří 
k nejčastějším otázkám, se kterými se občané obracejí na slezskoostravskou radnici. Během léta se 
na mnoha místech obvodu konaly práce související s opravami chodníků a cest.

Paní místostarostko, Slezská Ostrava je rozlo-
hou největším městským obvodem ve městě. 
Lze říci, o  kolik vlastně cest a  chodníků musí 
pečovat?
Náš městský obvod vlastní a spravuje místní ko-
munikace III. třídy, což jsou cesty, které slouží 

k místní obsluze. Spravuje rovněž veškeré chodníky. Ostatní 
komunikace, po kterých je vedena MHD nebo tranzitní do-
prava, vlastní a spravují jiné subjekty - Ředitelství silnic a dál-
nic, Moravskoslezský kraj a statutární město Ostrava. I tak má 
městský obvod ve své správě zhruba 110 kilometrů vozovek 
a stejnou délku chodníků.
Dá se vyčíslit, kolik obvod letos na opravách proinvestuje?
Každoročně na konci roku naše zastupitelstvo schvaluje roz-
počet na příští rok, kde se počítá s finančním objemem i pro 
náš odbor Dopravy a  životního prostředí. V  letošním roce 
2020 jsme začínali se stejným objemem financí na opravy 
chodníků a vozovek jako poslední léta (6 mil. Kč na vozovky 
a 5,5, mil. Kč na chodníky), v průběhu jara a léta se podařilo 
tento objem navýšit, a  to jak z přebytku hospodaření roku 
2019, tak i z důvodu úspory na zimní údržbě za minulý rok. 
Celkem se jedná o částku 12,5 mil. Kč na vozovky a 11,5 mil. Kč 
na chodníky.
Náš městský obvod je velmi rozsáhlý a spolu s městským 
obvodem Ostrava–Jih patří k největším ve městě. Spočítali 
jsme, že jen na opravu nevyhovujících chodníků bychom po-
třebovali několik desítek miliónů korun. Dalších 15,4 mil. Kč 
šlo na výstavbu či úpravy vozovek a chodníků z odboru in-
vestic.
Jak vybíráte ulice, na kterých se provádí opravy?
Při tvorbě návrhu plánu oprav vycházíme na jedné straně 
z technického pasportu, na straně druhé samozřejmě si sku-
tečný stav spravovaného majetku monitorujeme průběžně 
v  terénu sami. Termíny i  rozsah větších stavebních úprav 
vozovek i chodníků rovněž konzultujeme se správci inženýr-
ských sítí, které jsou uloženy v trase plánovaných oprav, a to 
z důvodu koordinace případných stavebních prací. Bohužel, 
naléhavé odstraňování havarijního stavu inženýrských sítí 
(zalomená kanalizace, prasklý vodovod atd.) s  plánovanou 
opravou cesty či chodníku však někdy zkoordinovat nelze.
Kde již byly opravy provedeny?
Díky mírné zimě jsme zahájili větší opravy ještě v  zimním 
období, jednalo se o  poslední část chodníku na ul. Nejed-
lého (500  tis.  Kč), na ul. Hladnovská před bytovými domy 
(410  tis.  Kč) či vozovka ul. Fojtská (1,1 mil. Kč), která bez-
prostředně navazovala na ukončenou V.  etapu regenerace 
sídliště Muglinov. V  jarních měsících utlumila stavební prá-

ce krizová situace spojená s výskytem COVID-19, ale domní-
vám se, že jsme pak všechny naše plány dohnali. V  letních 
měsících jsme prováděli větší opravy chodníku na ul. Na Liš-
čině (720 tis. Kč), na ul. V Korunce (1,07 mil. Kč), na ul. Na 
Července (130  tis.  Kč), povrchu ul. Vývozní (735  tis.  č), ul. 
Dostálova (220 tis. Kč). Příkladná koordinace se nám poda-
řila se společností OVaK a.s. při opravě povrchu ul. Křížkov-
ského. Tato společnost provedla rozsáhlou a složitou opravu 
vodovodu a následně jsme se společně dohodli na opravě 
povrchu skoro celé ulice, přičemž naše náklady nebyly nikte-
rak velké (470 tis. Kč). Následně jsme pokračovali v opravách 
části chodníku na ul. Olbrachtova (1 mil. Kč), na ul. Frýdecká 
(880 tis. Kč), vozovky ul. Bártova (870 tis. Kč) a ul. Brigádnic-
ká (1,03 mil. Kč).
Kde se tedy všude opravuje a které ulice ještě opravy v le-
tošním roce čekají?
Z  hlediska silničního provozu je náročná právě probíhající 
oprava ul. Vančurova, v úseku mezi ul. Bohumínská a Mug-
linovská, kde se opravuje vozovka i chodník. Následně tento 
úsek ulice bude zjednosměrněn, a  tím bude zajištěna větší 
bezpečnost silničního provozu a současně bydlícím občanům 
bude umožněno odstavovat vozidla na jedné straně vozovky. 
Do konce roku bychom měli ještě stihnout opravu chodníku 
na ul. Jaklovecká (600 tis. Kč), opravu další části povrchu ul. 
Brigádnická. A pokud nám bude počasí přát, tak se stihne 
ještě položit nový povrch na ul. Podílní v oblasti Zvěřina.
Tento výše uvedený výčet oprav nezahrnuje další menší 
opravy výtluků, dešťových vpustí, výměnu dopravního zna-
čení atd, které však v součtu činí rovněž statisícové náklady.
Kromě uvedených oprav byly provedeny investice ve výši 
15,4  mil.  Kč. Dokončena již byla výstavba nového chod-
níku u  domu s  pečovatelskou službou na ul. Hladnovská 
(267  tis.  Kč), výstavba chodníku Frýdecká - Železničářská 
(784 tis. Kč) i stavební úpravy vozovky ul. Švédská v úseku 
Mojžíškové – Okrajní (3,6 mil. Kč). Do konce roku budou vy-
budována parkovací stání v lokalitě Nová Osada I. a II. eta-
pa (1,7 mil. Kč) a zahájeny budou opravy místních komuni-
kací v  rámci 1.  etapy regenerace sídliště Kamenec (celkem 
9 mil. Kč).
Plánují se ještě nějaké novinky v  oblasti dopravy, kterou 
máte na radnici na starosti?
Nesmíme zapomenout na finanční náklady (2 mil. Kč) na 
opravu, nebo lépe řečeno přípravu plochy pro parkování pod 
estakádou na Kamenci. Po ukončení rekonstrukce estakády 
mostu Pionýrů jsme se dohodli se zástupci města i kraje, že 
bude možno plochy pod estakádou využít pro regulované 
placené stání vozidel občanů bydlících v  sídlišti Kamenec. 
Dnes je možno již parkovací plochy využívat bezplatně, a ná-
sledně pak od 1.1.2021 bude část parkovacích míst zahrnuta 
do režimu placeného stání formou parkovacích karet R a A.
Největší problém nyní vidím ve fyzickém vyznačení, respekti-
ve nástřiku vodorovného dopravního značení, dalších parko-
vacích ploch, které jsou v oblasti Františkova a sídlišti Kame-
nec určené pro regulované stání vozidel, a to nejen z důvodu 
již nepříznivého počasí, ale především s ohledem na nutnost 
zajistit po dobu malování čar uvolnění parkovacích míst. 
Z tohoto důvodu bych na závěr chtěla poprosit všechny ři-
diče v těchto lokalitách o respektování dopravního značení, 
které se v nejbližší době postupně objeví na těchto parkova-
cích místech.
I v následujících letech se budeme snažit postupně uspokojit 
naše občany, kteří už léta čekají na zlepšení situace s našimi 
chodníky a cestami.
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Oprava vozovky 
na ulici Brigádnická
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Ve čtvrtek 1. října bylo předáno staveniště, které zahrnuje osm 
bytových domů na ulici Chrustova na Mírové osadě. Všech 
osm domů získá zateplené fasády, nové střechy, hydroizolaci, 
vstupní dveře a rekonstruovány budou i vnitřní prostory včet-
ně rozvodů a vytápění.
„Komplexní rekonstrukce domů potrvá zhruba do poloviny 
příštího roku. Jejich modernizace vyjde na 20 milionů korun. 
Na pokrytí částí nákladů chceme využít evropské dotace. 
Částkou 9,7 milionů korun přispělo také město Ostrava,“ uve-
dl starosta Richard Vereš. Následovat budou další etapy re-
generace bytového fondu na Mírové osadě. Jedná se o dalších 
43 bytových domů na ulicích Sionkova, 8. března, Koněvova 
i Zapletalova, které hodlá obvod postupně rekonstruovat.

„Jsem rád, že se Slezská stává nejlepší lokalitou pro bydlení 
v  rámci celé Ostravy. Vidět je to i na zájmu investorů, kte-
ří přicházejí s  novými developerskými projekty. Samozřej-
mě tuto výstavbu podporujeme, ale zároveň ve spolupráci 
s  investory hledáme taková řešení, která co nejméně zatíží 
stávající zástavbu, ať už dopravou, hlukem nebo vlivem na 
životní prostředí. Jako obvod nechceme zůstat s  nabídkou 
kvalitního nájemního bydlení pozadu a postupně se snažíme 
modernizovat dlouhodobě zanedbaný městský bytový fond. 
Vzhledem k velkým finančním nárokům, který si modernizace 
vyžádá, rozhodlo naše zastupitelstvo o přijetí úvěru ve výši 
200 milionů korun, který bude zčásti využit právě na finan-
cování investic do bytového fondu. Do roku 2022 s pomocí 
tohoto úvěru zrekonstruujeme celkem 57 bytových domů 
a obsadíme 80 dnes volných bytů,“ doplnil starosta.

/red/

Rekonstrukce osmi bytových domů 
na ulici Chrustova zahájena

Kontrola bytů tentokrát na Technické ulici

Kontroly v domech provádí městský obvod Slezská Ostrava 
již více než rok, a to ve spolupráci s vlastníkem domů, za asis-
tence strážníků Městské policie Ostrava a pracovníků orgánů 
sociálně-právní ochrany dětí.

56 bytů na ulici
„Postupně jsme obešli všech 56 bytů na uvedené ulici a zjiš-
ťovali jsme, zda v nich nebydlí nenahlášené osoby, prováděli 
jsme kontrolu stavu společných a sklepních prostor a dota-
zovali se nájemníků na jejich problémy v soužití se sousedy. 
Jsem rád, že mohu konstatovat, že se situace od poslední 
kontroly mírně zlepšila. Pracovníci orgánu sociálně-právní 
ochrany dětí provedli šetření v rodinách, které jsou v  jejich 
evidenci z  důvodu ohrožení dle zákona o  sociálně-právní 
ochraně dětí. Jedná se o  rodiny dlouhodobě sledované, ať 
už z důvodů zanedbání rodičovské odpovědnosti, zanedbání 
zdravotní péče, případně dětí, které řádně neplní povinnou 
školní docházku nebo páchají protiprávní činnost a podob-
ně,“ uvedl starosta Richard Vereš.

Hrozí výpověď z nájmu
„Během kontroly jsme zaznamenali několik nenahlášených 
osob, nicméně tento počet byl o hodně nižší než při poslední 
kontrole. S nájemníky, kterých se to týkalo, a i s těmi, na které 
jsme obdrželi stížnosti v oblasti mezilidských vztahů, bude-
me dále individuálně jednat. V  případě dalšího porušování 
nájemní smlouvy jim hrozí výpověď z  nájmu. Zjištěny byly 
i drobné technické závady na společných prostorách domů, 
které budeme řešit,“ říká zástupce společnosti Heimstaden 
Petr Šipula.

Přibude bezpečnostní kamera
„Na dnešní kontrole jsme se dohodli, že za finanční spo-
luúčasti vlastníka domů, necháme do oblasti nainstalovat 
bezpečnostní kameru, která bude napojena na pult centrální 
ochrany městské policie. Věřím, že díky ní budou moci stráž-
níci lépe monitorovat situaci v lokalitě a rychleji tak reagovat 
na vzniklé konflikty. Ve spolupráci se společností Heimsta-
den hodláme v kontrolách pravidelně pokračovat, ze strate-
gických důvodů nebudeme dopředu prozrazovat, které další 
lokality zkontrolujeme při další příležitosti. Naším zájmem je 
zajistit lepší soužití obyvatel této lokality, jejich bezpečnost 
a údržbu jednotlivých domů,“ doplnil starosta.
Obdobnou kontrolu provedl městský obvod Slezská Ostrava 
v  polovině měsíce září na ulicích Olešní, Zemanská a  Boční 
v Muglinově.

/red/

Další z pravidelných kontrol nájemních bytů společnosti Heimstaden se uskutečnila 
ve čtvrtek 1. října na ulici Technická v Hrušově.

Starosta Richard Vereš a místostarosta Vladimír Lyčka 
při kontrole bytů.
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Ve dnech 2. a 3. října se uskutečnily volby do krajských za-
stupitelstev. Ve Slezské Ostravě přišlo k volbám z celkové-
ho počtu 16 254 voličů 31,15 procent, což je 5 063 občanů.
V krajských volbách zvítězilo v městském obvodu Slezská 
Ostrava hnutí ANO 2011. Od voličů dostalo 34,16 procent 
hlasů, na druhém místě skončila koalice ODS a TOP 09, 
která získala 17,42 procent hlasů, třetí ve volebním klání 
skončila Česká pirátská strana, dostala 12,72 procent hla-
sů. V tabulkách naleznete kompletní výsledky hlasování za 
Slezskou Ostravu a celý Moravskoslezský kraj.

Výsledky hlasování za Slezskou Ostravu

Ve vedení Moravskoslezského kraje 
se k vítěznému hnutí ANO 2011 připojí 
další tři volební subjekty
V Moravskoslezském kraji volilo do krajského zastupitel-
stva 32,7 procent voličů. Nejvíce hlasů získalo ANO 2011 
a v krajském zastupitelstvu obsadí 24 křesel. Deset zastu-
pitelů bude mít koalice ODS a  TOP O9, sedm křesel ve 
volbách získala KDU-ČSL, pět členů Zastupitelstva Morav-
skoslezského kraje bude mít ČSSD. V opozici bude Česká 
pirátská strana se sedmi zastupiteli, dále Svoboda a přímá 
demokracie s šesti a KSČM se čtyřmi členy zastupitelstva.

Výsledky voleb do krajského zastupitelstva

Celkem 
hlasů

v %

ANO 2011 1710 34,16 %
Koalice ODS a TOP 09 875 17,48 %
Česká pirátská strana 637 12,72 %
Svoboda a př. demokracie (SPD) 382 7,63 %
Komunistická strana Čech a Moravy 299 5,97 %
Česká strana sociálně demokratická 282 5,63 %
KDU-ČSL 257 5,13 %
Koalice STAN, Zelení, NEZ 190 3,79 %
Trikolóra hnutí občanů 126 2,51 %
Alternativa pro nez. kandidáty2020 57 1,13 %
Starostové pro kraj 49 0,97 %
Demokratická strana zelených 30 0,59 %
VOK - Volba pro kraj 24 0,47 %
Moravská a Slezská pirátská strana 20 0,39 %
Dělnická strana sociální spravedlnosti 18 0,35 %
Moravané 11 0,21 %
Jednotní 10 0,19 %
Koalice ODA, Hlas, SNK ED 10 0,19 %
ROZUMNÍ - Petr Hannig 10 0,19 %
Volte Pr.blok www.cibulka.net 8 0,15 %

Celkem 
hlasů

v %

ANO 2011 95 339 30,24 %
Koalice ODS a TOP 09 43 637 13,84 %
Česká pirátská strana 37 413 11,86 %
KDU-ČSL 30 190 9,57 %
Svoboda a př. demokracie (SPD) 24 235 7,68 %
Česká strana sociálně demokratická 21 927 6,95 %
Komunistická strana Čech a Moravy 18 577 5,89 %
Koalice STAN, Zelení, NEZ 13 575 4,30 %
Trikolóra hnutí občanů 8 751 2,77 %
Starostové pro kraj 7 966 2,52 %
Alternativa pro nez. kandidáty2020 2 656 0,84 %
Demokratická strana zelených 2 136 0,67 %
VOK - Volba pro kraj 2 098 0,66 %
Moravská a Slezská pirátská strana 1 773 0,56 %
Jednotní 764 0,24 %
ROZUMNÍ - Petr Hannig 732 0,23 %
Moravané 663 0,21 %
Dělnická strana sociální spravedlnosti 640 0,20 %
Koalice ODA, Hlas, SNK ED 1778 0,19 %
Volte Pr.blok www.cibulka.net 392 0,12 %

K hlasovacím urnám ve Slezské Ostravě 
dorazilo 5 063 voličů.
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Poslední velkou akcí, kterou se v kostele podařilo usku-
tečnit, byla ve dnech 2. - 4. října výstava kopií koruno-
vačních klenotů Koruny Karla IV. Návštěvníci výstavy 
mohli obdivovat koruny velkého českého panovníka 
a dozvědět se podrobnosti o dějinných souvislostech 
během fundované přednášky. Vstupné bylo dobrovol-
né a  poslouží na opravy kostela. Podle faráře Szew-
czyka je nutné nyní především opravit střechu, která je 
v havarijním stavu. Základní opravy si vyžádají 180 tisíc 
korun. První větší pomoc již přišla na počátku měsíce 
října z  městského obvodu Slezská Ostrava, který na 
opravy věnoval 80 tisíc korun.

Varhany po opravě
Kostel byl v posledních týdnech nově vymalován, spra-
vovaly se omítky, některá okna i  kostelní lavice. Vý-
znamným počinem je rovněž oprava místních varhan, 
které jsou třetími největšími varhanami v Ostravě. Vy-
robila je v roce 1954 firma Rieger a hrával na ně dlouhá 
léta Vladimír Rotter, otec hrušovské rodačky a zpěvač-

ky Marie Rottrové. Hudební skladatel a varhaník Rotter 
je mimo jiné autorem Vánoční mše. Ta by měla ještě 
letos v kostele zaznít právě během Vánoc. „Už o jejím 
nastudování jednáme se sborem v  Hlučíně,“ těší se 
hrušovský farář.

Venkovská zahrada
Velkými úpravami prošla v  těchto dnech zahrada za 
kostelem, a  to v  rámci projektu města Ostravy Fajn-
OVA. Zahrada má připomínat typickou venkovskou 
zahradu z přelomu 19. a 20. století. „Věřím, že takové 
místo bude mít velký význam pro celé okolí,“ uvádí 
Szewczyk. Práce zdržela současná epidemie, ovšem 
Szewczyk doufá, že otevření proměněné zahrady se 
podaří uskutečnit ještě během měsíce listopadu.

Kostel sv. Františka a  Viktora byl postaven v  letech 
1886-1887 podle návrhu významných vídeňských archi-
tektů, od roku 2010 je kulturní památkou.

/red/

Kostel sv. Františka a Viktora v Hrušově lidé stále častěji navštěvují i z jiných důvodů 
než za účelem tradičních bohoslužeb. „Snažíme se zde kromě běžného pastoračního 
života vést i život kulturní,“ říká kněz Krzysztof Szewczyk. Argumentuje, že místních 
farníků žije v okolí málo, proto je třeba přilákat další z širšího okolí. V kostele tak 
Szewczyk organizuje přednášky, koncerty i výstavy.

Korunovační klenoty i Vánoční mše Vladimíra Rottera
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I přes nepříznivé okolnosti se na ZŠ Chrustova snažíme 
zvládnout s našimi žáky co nejvíce mimoškolních aktivit 
za dodržení všech bezpečnostních podmínek.
Ani v  letošním školním roce žáci ZŠ Chrustova nepřišli 
o již tradiční oslavu dětského dne na Landeku. Z důvodu 
koronavirové situace se akce uskutečnila se zpožděním. 
Ačkoliv byla účast pro děti dobrovolná, na Landek se na-
konec vypravily dvě velké skupiny dětí. První skupina již 
tradičně na kolech v doprovodu svých učitelů, druhá sku-
pina využila přistavený autobus. Děti měly dobrou náladu 
a na společnou zábavu plnou připravených sportovně do-
vednostních soutěží se těšily. Největšími hrdiny dne byli 
cyklisté, kteří se za silného deště museli vrátit ke škole. 
Věříme, že dešťových komplikací jsme si užili letos dost 
a příští rok nás čeká dětský den na Landeku plný sluníčka.
Na začátku školního roku se uskutečnila sportovní akce 
s  výletem do areálu u  Cementárny. Akce se zúčastnilo 
přesně 70 žáků, a to jak těch starších z druhého stupně, 
tak také našich nejmenších až po první třídy. Každý, kdo 
má bruslařské dovednosti, helmu a brusle, se mohl přihlá-
sit a na okruhu si pořádně zabruslit. Vzhledem k opatře-
ním jsme letos nezařazovali žádné dovednostní hry pro 
menší žáky. Při návratu jsme již v autobusu viděli řádně 
unavené žáky, což splnilo účel o  zdravém pohybu na 
čerstvém vzduchu. Celkově se akce opět velice vydařila 
a všichni se již těšíme na další podobný den plný pohybu.

Mgr. Jakub Švrčina, Bc. Petra Videnková

Na začátku letošního školního roku čekal děti z Mateřské 
školy Bohumínská, příspěvková organizace, odloučené 
pracoviště Frýdecká Ostrava - Kunčice dárek v podobě 
dřevěného domečku. Domeček jako z pohádky o Perní-
kové chaloupce jsme získali díky grantové politice firmy 
BONATRANS GROUP a.s., a to ve výši 20 000 Kč. Dětem 
bude sloužit jako zahradní domeček k námětovým a dra-
matickým hrám a stal se dalším doplňkem naší školní za-
hrady. Děkujeme za děti a zaměstnance mateřské školy. 
Tyto finanční prostředky jsme použili nejen na nákup a in-
stalaci domečku, ale také na jeho příslušenství v podobě 
dětského zahradního nábytku, který domeček vhodně 
doplňuje. Naše nové vybavení slouží jak dětem z mateř-
ské školy, tak i malým zájemcům z jejího okolí.

Bc. Milena Pollová

Děti z  MŠ Chrustova moc dobře vědí, že bojovat proti 
virům je nejlepší pomocí vitamínů - a tak jsme si společně 
uspořádali JABLÍČKOVÝ DEN. Upekli jsme si závin, užili si 
nejrůznější hry s jablky, ochutnali mošt nebo zpívali pís-
ničky. Děti si pochutnaly na sladkých jablíčkách v různých 
podobách a tento den si hezky užily.

Bc. Silvie Šeděnková

Mimoškolní aktivity 
ZŠ Chrustova

Domeček jako z pohádky 
plné kouzel

Jablíčkový den

ZŠ Chrustova

MŠ Frýdecká

MŠ Chrustova
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Na zastávce u točny trolejbusů v Koblově byla v dezo-
látním stavu protihluková stěna, která ohrožovala obča-
ny čekající na zastávce.

„V podstatě od začátku volebního období, a místosta-
rosta Roman Goryczka již v minulém volebním období, 
řešíme problém s  protihlukovou stěnou u  točny tro-
lejbusů v  Koblově. Vybudována byla při stavbě toč-

ny, ale do dnešního dne ji nikdo nepřevzal do majetku 
a žádná instituce se k ní nehlásí. Ztroskotaly tak naše 
snahy o  to, aby byla v  tomto stavu opravena. Proto 
jsem z bezpečnostních důvodů požádal naše dobro-
volné hasiče o demolici celé zdi s vidinou toho, že se 
do zbylých sloupků v příštím roce postaví nová výplň 
a zeď už tak bude v majetku Slezské Ostravy, bezpeč-
ná a plně funkční,“ uvedl starosta Richard Vereš.

V polovině října byla zahájena regenerace sídliště Ka-
menec, která je plánována ve třech etapách za celkové 
náklady téměř 50 miliónů korun. Regenerace byla roz-
dělena do tří etap. První etapa se týká prostoru mezi ul. 
Bohumínskou a řekou Ostravicí, další pak druhé strany 
ul. Bohumínské a třetí okolí domova pro seniory Kame-
nec. „Z  důvodu zvýšení bezpečnosti při přecházení 
rušné Bohumínské ulice v  těchto dnech instalujeme 
u přechodu pro chodce nový semafor. Následně chce-
me s ohledem na klimatické podmínky zahájit opravy 
části chodníků, které budou pokračovat v příštím roce 
a na jaře, kdy má být první etapa dokončena, dojde 
k revitalizaci zeleně a instalaci nového městského mo-
biliáře,“ uvedl starosta Richard Vereš.

Pro zajištění parkování obyvatelům sídliště bude od 
ledna vytvořeno rezidenční parkování. Roční poplatek 
bude činit 360 korun. Zachována bude i  část nezpo-
platněného parkování pro veřejnost a časově omezená 
stání. „Tímto krokem se nám podaří zajistit komfort-
ní parkovaní a celkově zlepšit kvalitu bydlení místním 
obyvatelům,“ říká místostarostka Ivona Vaňková, kte-
rá regeneraci sídliště i  zřízení rezidenčního parkování 
na Kamenci již před několika lety iniciovala.

O zahájení výdeje parkovacích karet budeme informo-
vat v  následujícím čísle Slezskoostravských novin, na 
facebooku i webových stránkách.

Protihluková stěna u točny trolejbusů v Koblově 
byla stržena

Na sídlišti Kamenec započaly stavební práce

Sídliště Kamenec čeká 
v následujících měsících proměna.

Starosta Richard Vereš a místostarostka Ivona Vaňková u 
instalace nového semaforu přechodu pro chodce na Bohumínské.
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Vhodné oblečení mohou lidé vhazovat do speciál-
ně označeného kontejneru na textil, který je umístěn 
u vstupu do zoo.

Získané oblečení si průběžně pracovníci Momentu od-
vážejí, třídí je a  prodávají ve svých obchodech. Ode-
vzdané oblečení musí být opravdu pěkné a dále pro-
dejné.

Výtěžek z  prodeje pak míří na podporu organizace 
Save Elephants, která bojuje proti nelegálnímu zabí-
jení slonů v Africe kvůli slonovině.

Jedna taška nepotřebných, ale stále pěkných a nositel-
ných věcí například pokryje náklady na celodenní kr-
mení pro celý psí tým v Kongu, který je speciálně vycvi-
čen a pomáhá při odhalování pytláků slonoviny i částí 
těl dalších nelegálně lovených zvířat.

Pro předání oděvů do kontejneru můžete v  případě 
uzavření zoo zazvonit na vrátnici.

Měsíc říjen se nesl ve znamení zvýšené povodňové ak-
tivity, a to převážně u řeky Odry, která se dostala až na 
3. povodňový stupeň. Tento stupeň již znamená nebez-
pečí vzniku škod většího rozsahu nebo ohrožení životů 
a majetku v záplavovém území. Druhého povodňového 
stupně dosáhla řeka Ostravice.

Právě kvůli tomuto ohrožení městský obvod bedlivě 
monitoroval hladiny všech řek a společně s Hasičským 
záchranným sborem Moravskoslezského kraje a jednot-
kami sboru dobrovolných hasičů ze Slezské Ostravy byl 
v  pohotovosti připraven krizový štáb obvodu. Připra-
venost našeho krizového systému je v této době velmi 
důležitá, protože při jakémkoli ohrožení jde o minuty, 
ne-li vteřiny.

Velkou pomocnou silou pro městský obvod jsou právě 
jednotky sboru dobrovolných hasičů, kterých má ob-
vod k dispozici hned pět. Je to nejvíce ze všech měst-
ských obvodů v Ostravě. Dobrovolní hasiči v  této ne-
lehké době plní řadu úkolů spojených s koronavirovou 
pandemií, pomáhali i  se zajištěním ochrany obyvatel-
stva před rozvodněnými řekami. Například jednotka 
sboru dobrovolných hasičů z Muglinova zajistila napl-
nění pytlů pískem ve skladech Hasičského záchranné-
ho sboru Moravskoslezského kraje v Ostravě a zároveň 
tím nacvičila plnění pískem v případě přímého ohrožení 
v našem obvodě.

ZOO Ostrava pořádá ve spolupráci s organizací 
Moment charity shops sbírku oblečení.

V průběhu přicházejícího podzimu jistě každý vypozoroval zvedající se hladiny 
řek v našem obvodě. Již historicky má městský obvod Slezská Ostrava nemilé 
zkušenosti s vyplavenými řekami, 
a to převážně v okolí Hrušova, Koblova a Antošovic.

Sbírka oblečení v ZOO Ostrava na záchranu slonů

Slezská je na povodně připravena

Kontejner na textil u východu ze zoo
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Sopranistka Lída Mašková-Kublová byla ze Zámostní ulice

1. Městské divadlo, dnes Di-
vadlo Antonína Dvořáka, 

patří k  nejvýraznějším kultur-
ně-historickým stavbám Ostra-
vy. Zároveň představuje jedno 
z  nejstarších stálých kulturních 
zařízení ve městě. Reproduko-
vaná pohlednice, vydaná Umě-
leckým nakladatelstvím a papír-
nictvím F. Podešvy v Moravské 
Ostravě v  roce 1908, předsta-
vuje jednu z  prvních oficiálně 
vydaných dopisnic Městského 
divadla, postaveného v  letech 
1906 - 1907 podle projektu ví-
deňského architekta Alexandra 
Grafa.

Je neobvyklé, že tato honosná 
stavba s bohatě členěným prů-
čelím, sloupovím a sochařskou výzdobou typickou i pro řadu podobných budov v habsburské monarchii, byla 
postavena v místě, kde se ještě v sedmdesátých letech 19. století na jámě Antonín těžilo uhlí a architekti se 
těmto lokalitám spíše vyhýbali. Nejisté podloží staveniště bylo proto zajištěno 1,5 metru silnou železobetonovou 
deskou a železobetonovou konstrukcí. Dnešní podobu získalo po diskutabilní rozsáhlé přestavbě v letech 1955 - 
- 1956 a letech 1969 - 1971. Charakterizuje ji především nové monumentální průčelí podle návrhu Ing. arch. Jana 
Tymicha.

2. Městské divadlo bylo 
po otevření, kromě stálé 

scény, často pronajímáno ně-
meckým divadelním společ-
nostem a  hrálo se v  něm pře-
vážně německy. Až v roce 1919 
se situace změnila, když bu-
dova divadla byla propůjčena 
Národnímu divadlu moravsko-
slezskému, které v něm zaháji-
lo činnost 12. srpna divadelním 
představením Smetanovy Pro-
dané nevěsty. Národní divadlo 
moravskoslezské hrálo na této 
scéně až do roku 1939 a  po 
období protektorátu se v  roce 
1945 do objektu vrátilo. Zprvu 
jako divadlo Městské, pak Zem-
ské a od roku 1948 jako Státní 
divadlo Ostrava. Po roce 1990 
pak byl obnoven název Národní 
divadlo moravskoslezské a bu-
dova přejmenována na Divadlo 
Antonína Dvořáka.

Rozsáhlý archiv ostravských divadel obsahuje tisíce fotografických záběrů z jejich umělecké činnosti. Repro-
dukovaná fotografie z roku 1930, vydaná ve formátu klasické pohlednice, zachycující skupinu herců na náměstí 
před divadlem, však patří mezi méně časté.

HISTORIE
Z osobních poznámek a pohlednic sestavil Česlav Piętoň.
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Zdroj: Viktor Velek, Centrum studií regionální hudební kultury.

3.4. Na ostravské hu-
dební a  divadelní 

scéně v  průběhu uplynulých 
desetiletí působila řada vý-
znamných osobností zvučných 
jmen. Jejich životopisnými pro-
fily se vztahem k Ostravě se ší-
řeji zabýval v  nedávno vydané 
publikaci Hudební umělci mezi 
Ostravou a  Vídní /2018/ mladý 
badatel Viktor Velek z  Fakulty 
umění Ostravské univerzity. Pro 
Slezskou Ostravu je důležité, 
že do svých odborně pojatých 
výzkumů zahrnul i  osobnost 
operního pěvce Richarda Kubly, 
a  také jeho manželky, soprani-
stky Lídy Maškové-Kublové ze 
Slezské /Polské/ Ostravy.

Starousedlíci si mohou pama-
tovat, že na rohu dnešních ulic 
Zámostní a Vilové se až do poloviny 50. let 20. století nacházela tzv. Maškova rodinná vila. Mašek jako oblí-
bený odborník v oblasti důlních prací působil v našem regionu na přelomu 19. a 20. století na několika dolech 
- na slezskoostravském dole Jindřich, v Doubravě na jámě Betyna, v Hrušově a v Moravské Ostravě. Vnějším 
výrazem jeho mimořádného postavení v  tehdejší společnosti se stala stavba přepychové vily, která vznikla 
v průběhu roku 1901 na jaklovecké výšině s úchvatným panoramatickým pohledem do kraje. Dnes bychom tuto 
honosnou vilu na Zámostní ulici hledali marně. V 50. letech 20. století byla ještě obývána, poté se však na je-

jích zdech a fasádě začaly projevovat neblahé vlivy poddolování. 
Postupem času byla vybydlená a následně zbouraná. Dnes se na 
jejím místě nachází parkoviště aut a označení, že v tomto prosto-
ru byla v minulosti vedena legendární Jaklovecká dědičná štola.

V  tomto prostředí Slezské /Polské/ Ostravy prožila několik let 
i Maškova dcera Lída Mašková /1890-1976/, ve své době slavná 
operní zpěvačka. Do Národního divadla moravskoslezského byla 
angažována za ředitele V. Jiřikovského v divadelní sezoně 1920 - 
- 1921 pro operu jako sopranistka s neméně slavnou Ádou Nor-
denovou. Jejich angažmá však trvalo jen krátce, neboť o mimo-
řádně talentované zpěvačky byl zájem i mimo Ostravu včetně 
zahraničí. Proto obě sopranistky, Mašková i Nordenová v násle-
dující sezoně 1922 - 1923 ostravskou divadelní scénu opustily. 
I když obě v Ostravě pohostinsky vystupovaly, pobývaly v zahra-
ničí. Lída Mašková převážně v Německu. Jak uvádějí ostravské 
divadelní memoáry, jejich odchod znamenal pro Ostravu velkou 
ztrátu a vedení opery jen těžko získávalo rovnocennou náhradu.

Téměř neznámé fotografie Maškovy rodinné vily na Zámostní 
ulici a komorní záběry Lídy Maškové s maminkou na terase v Lu-
hačovicích pocházejí ze sbírkové dokumentace Viktora Veleka 
z Fakulty umění Ostravské univerzity. Musíme ocenit snahy sou-
časné mladé generace odborníků z kulturně historických zaříze-
ní a institucí města Ostravy, kteří cíleně rozkrývají málo známé 
nebo zcela neznámé stránky ostravské historie. Méně potěšující 
je, že většina těchto vysoce zajímavých studií je určena spíše pro 
odborníky a pro méně informované je jen obtížně dostupná.
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Zveme vás
Smetanovo trio založené v roce 1934 
legendárním klavíristou Josefem Páleníčkem patří 
k nejprestižnějším českým souborům současnosti. 
Současní členové ve své interpretaci navazují na ideál, 
který vytvořili jeho předchůdci, ale i další významné 
sólistické osobnosti interpretačního umění 20. století, 
které se setkávaly na poli komorní hudby. Smetanovo 
trio - tři významní čeští sólisté - dokazují, že základním 
předpokladem úspěchu každého kvalitního tria je 
dokonalá sólistická vybavenost hráčů. Cesta tohoto 
souboru je lemována mimořádnými mezinárodními 
úspěchy. Je pravidelným hostem významných pódií 
doma i v zahraničí, spolupracuje s celou řadou 
předních dirigentů, s domácími i zahraničními 
orchestry, realizovalo řadu nahrávek u domácích 
i zahraničních společností a získalo řadu prestižních 
ocenění.

V podání Smetanova tria ve složení klavíristky Jitky 
Čechové, houslisty Jana Talicha a violoncellisty Jana 
Páleníčka zazní v obřadní síni slezskoostravské radnice 
skladby Ludwiga van Beethovena, Bohuslava Martinů 
nebo Antona Arenského.

Koncert pořádaný městským obvodem Slezská 
Ostrava, za finanční podpory statutárního města 
Ostravy, se uskuteční v obřadní síni slezskoostravské 
radnice v úterý 10. listopadu 2020 v 19:00 hodin.

Vstupenky v ceně 100 Kč si můžete zakoupit 
od 3. listopadu ve Slezskoostravské galerii 
(úterý až pátek od 10:00 do 17:00 hodin, 
polední přestávka od 11:30 do 12:30, 
sobota od 10:00 do 16:00 hodin).

Dotazy vám rádi zodpovíme na telefonu 599 410 426 
nebo 599 410 081.

Smetanovo trio 
ve slezskoostravské radnici

Smetanovo trio

HLADNOVSKÁ 49, MUGLINOV
Klub Hladnýsek. Ježeček. Setkání knihovnického klubu pro 
děti předškolního věku a jejich rodiče.
Znáš přísloví? Test pro děti.
Podzimní čtení. Výstavka knih.
Chceš se bát? Nabídka knih pro děti.
Lovci perel. Hra pro všechny děti.
Čtenářská výzva. Výstavka knih k projektu Databazeknih.cz.
Zapomenutá minulost. Výstava fotografií Ivety Mutinové.

VRBICKÁ 133, HEŘMANICE
Vzhůru do oblak. Soutěž pro všechny čtenáře, 
úterý. listopadu během půjčování.
Kdo si hraje, nezlobí. Soutěž pro děti, úterý 24. listopadu 
během půjčování.
Všem maličkým. Výstavka knih.
Listopadová dívčí četba. Výstavka knih.

HOLVEKOVA 44, KUNČIČKY
S knížkou do života. Výstavka knih.
Podzim se zločinem. Výstavka knih.
Deskohrátky. Stolní hry, hlavolamy, puzzle aj.
V detailu. Test pro hravé čtenáře.

KNIHOVNY

Akce probíhají v listopadu během půjčování, není-li uvedeno jinak.
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Na jaře, po ukončení nouzového stavu, se členové TJ pus-
tili do příprav areálu na nadcházející sezónu 2020.  Díky 
fi nanční podpoře Statutárního města Ostrava a městské-
ho obvodu Slezská Ostrava jsme mohli dokončit zejména 
úpravy okolí budovy a hřiště – vybudovala se nová dlažba 
před budovou šaten, byly opraveny chodníky a terén mezi 
budovou a travnatým hřištěm, dokončily se opravy izolací 
a omítek chodby i klubovny.

Částečné uvolnění opatření nám následně umožnilo po-
kračovat v  tréninku volejbalu na antukových hřištích 
a dostatečně se tak připravit na nadcházející sezónu. Ani 
ostatní hřiště nezahálela, hrál se zde tenis, nohejbal a na 
veřejnosti přístupném trávníkovém hřišti také minikopaná. 
Příznivce stále populárnější hry pétanque jsme přivítali na 
nově vybudovaných hřištích. Podařilo se uskutečnit i plá-
nované akce jako například volejbalový turnaj, VI. Ročník 
Sportovních her, tenisový turnaj, sousedské slavnosti.

Ne nadarmo se říká „ve zdravém těle zdravý duch“! 
A myslím si, že zejména v této době potřebujeme zdraví 
a  silnou imunitu. Obojí získáme zdravým pohybem při 
sportu s dobrými přáteli. Těšíme se na Vás v roce 2021.

Jiří Horák
Předseda TJ Kunčičky

Karel Fiala, hrušovský rodák, český 
fi lmový herec, operní, operetní a mu-
zikálový pěvec a  tenorista, zemřel 
3. října 2020.

Karel Fiala se narodil 3. 8. 1925 v Hrušo-
vě. Z Hrušova se jako pětileté dítě spo-
lu s rodiči odstěhoval do Chuchelné na 
Opavsku a po zabrání území nacisty 
se Fialovi přesunuli zpět do Ostravy. 
Aby zachoval rodinnou tradici, vyučil 
se po svém otci kominíkem. K herec-
tví a  zpěvu mu pomohla náhoda: při 
vymetání ostravských střech si pro-
zpěvoval a jeho výkon slyšel profesor 
Ševčík, který jej doporučil ke zkoušce 
ze zpěvu a uspěl. Pražskou konzerva-
toř absolvoval v  roce 1952, následo-
vala pražská AMU, a od roku 1954 byl 
členem Hudebního divadla v  Karlíně. 
Tam dostal příležitost vyniknout ve 
velkých tenorových rolích, jako např. 

Jim Kenyon ve Frimlově operetě Rose 
Marie, nebo hrabě Danilo Danilovitsch 
v  Lehárově Veselé vdově. Činoherní 
dispozice ho však předurčovaly i pro 
role muzikálové. Úspěchy slavil v  roli 
Freddyho v  muzikálu My Fair Lady 
autorů Lernera a  Loewa, ve slavném 
Bernsteinově muzikálu West Side Sto-
ry ztvárnil roli Tonyho a v Kramerově 
muzikálu Když je v  Římě neděle, roli 
Capa. Film ho objevil už v  roce 1956, 
kdy natočil snímek Dalibor, o dva roky 
později Labakan, následovaly menší 
role např. ve fi lmech Dařbuján a Pan-
drhola, Amadeus, nebo Most u Rema-
genu. Největší slávu mu však přinesla 
v roce 1964 hlavní role ve fi lmu Limo-
nádový Joe aneb Koňská opera.

V roce 2013 byl oceněn cenou Thálie 
za celoživotní přínos v oboru muzikál.

Za panem Františkem Žebrákem (27. 11. 1926 – 17. 9. 2020)
V uplynulých dnech nás zastihla smutná zpráva – v nedoži-
tých 94 letech náhle po krátké nemoci odešel z tohoto svě-
ta pan František Žebrák, bývalý dlouholetý kronikář obce 
Koblova i hrušovské farnosti, který ve svém důchodovém 
věku pracoval také v našem slezskoostravském archívu.

Pan František Žebrák zúročil své znalosti o své obci v knize 
Koblov a hrad Landek z pohledu staletí, která je nebývalou 
sondou do historie této oblasti. Své zážitky z války v podo-
bě autentického deníku 17letého mladíka vydal pod názvem 
Život pod Landekem. Pan František bude chybět nejen své 
početné rodině, ale jako pamětník a  znalec života a  histo-
rie Koblova také nám všem. Vzpomínka na něj jistě zůstane 
v srdcích těch, kteří jej osobně znali, již napořád.

I přes nepříznivou situaci s pandemií se podařilo 
Tělovýchovné jednotě v Kunčičkách uspořádat i letos již 
tradiční akce nejen pro členy spolku, ale i pro veřejnost.

Úspěšný rok sportovců v Kunčičkách

Zemřel rodák z Hrušova
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Magistrát města Ostravy vyhlašuje veřejné projednání ná-
vrhu Změny č. 2b Územního plánu Ostravy. Toto setkání 
s veřejností proběhne 12. listopadu v 16 hodin v zasedacím 
sále zastupitelstva města v budově Nové radnice. Navržené 
změny územního plánu naleznete na webových stránkách 
http://bit.ly/zmena_up nebo fyzicky na odboru územního 
plánování a stavebního řádu Magistrátu města Ostravy.

Písemné připomínky a  námitky lze zaslat poštou nebo 
osobně nejpozději do 19. listopadu na Magistrát města Os-
travy, odbor územního plánování a stavebního řádu, Proke-
šovo nám. 8, 729 30 Ostrava nebo přes datovou schránku.

Přípravy změn územního plánu

1. listopadu vyjedou do ulic double-deckery

Dva nové dvoupodlažní autobusy s pohonem na CNG 
z produkce společnosti Scania, se po všech nezbyt-
ných úpravách zařadily do vozového parku Doprav-
ního podniku Ostrava. Ten se tak stane vůbec prv-
ním městským dopravcem v České republice, který 
bude dvoupodlažní autobusy provozovat na běžné 
lince. Double-deckery jsou čtyři metry vysoké, mají 
klimatizované spodní podlaží, včetně stanoviště řidi-
če. Jsou vybavené mechanickou plošinou pro inva-
lidní vozík a Wi-Fi připojením v obou podlažích.

Od 1. května 2021 o  víkendech a  státních svátcích 
v  České republice i  Polsku budou double-deckery 
jezdit na speciální okružní lince č. 88 mezi ostrav-
skou ZOO a Dolní oblastí Vítkovice.

Trasa double-deckerů
ZOO - Konzervatoř - Svět technicky - Bolt Tower -  
- Stodolní - ZOO

Dolní oblast Vítkovic i ZOO jsou nejnavštěvovaněj-
ší atrakce v našem kraji a dopravní podnik zajistí je-
jich přímé propojení. „Od zavedení double deckerů 
na trase z Dolní oblasti do ZOO očekáváme nejen 
pohodlné propojení těchto atrakcí, ale i to, že se 
zmírní počet parkujících v okolí ZOO. Současně je 
však nutné dokončit výstavbu nového parkovacího 
domu u zoo a řešit i další možnosti parkování,“ uvá-
dí starosta Richard Vereš.

Double-deckery v číslech:
 Cena zakázky: 28 600 000 Kč
 Pohon: CNG
 Počet míst k sezení: 

68 osob (13 míst v dolním podlaží 
a 55 míst v horním podlaží)

 Výška: 4 m
 Délka: 12,3 m
 Zvláštní výbava: 

klimatizace v dolním podlaží, 
Wi-Fi, kamerový systém, USB konektory

Dopravní podnik Ostrava zahájí provoz parkových autobusů mimosezónním provozem na 
lince č. 78. V následující letní sezóně se pak autobusy přesunou na speciální turistickou 
linku č. 88, která spojí Dolní oblast Vítkovice a ostravskou zoologickou zahradu, dva 
nejnavštěvovanější turistické cíle v Moravskoslezském kraji.
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Šance pro rodiče s dětmi 
projekt „Rozjeď se na trhu práce“

Úspěšná žena pomáhá firmám 
překonat koronavirovou krizi

Čeká vás návrat do zaměstnání po rodičovské do-
volené? Nebo jste v  evidenci ÚP a  máte alespoň 
jedno dítě do 15 let věku?

Buďte úspěšní nejen jako rodiče, ale také ve svém 
pracovním životě! V tom vám pomohou profesio-
nálové z našeho projektu.

Můžete využít pracovní diagnostiku, individuální po-
radenství, kurzy související s hledáním zaměstnání, 
rekvalifikaci, PC kurz, ŘP sk.B nebo kondiční jízdy.

Veškeré aktivity v projektu jsou financovány z ESF, 
pro účastníky jsou tedy zcela ZDARMA!

Kontakty:

REKVAL, s.r.o., 
www.rekval.cz, 
tel.: 553 871 113, 739 227 247 
e-mail: info@rekval.cz 
přihlášení je možné do 31. 12. 2021.

Spolek Rovnovážka v  Ostravě realizuje projekt 
Úspěšná žena, který na jedné straně pomáhá že-
nám pracovně růst; a na druhé straně pomáhá za-
městnavatelům překonat následky koronavirové 
krize.

Zaměstnavatelům pomáháme získat vysoce moti-
vované zaměstnankyně, které na sobě pracují a umí 
sladit práci i rodinu. Každou klientku známe osobně, 
pracujeme s ní individuálně, dokážeme ji doporučit 
na konkrétní pracovní pozici a zaručit se za ni. Ne-
jsme personální agentura!

ZAMĚSTNAVATELŮM navíc nabízíme možnost zís-
kání DOTACE NA MZDOVÉ PŘÍSPĚVKY a nabízíme 
propagaci firmy podporující rovné příležitosti. Po-
máháme zavádět práci z domova a flexibilní úvazky.

FLEXIBILITA + KVALITNÍ ZAMĚSTNANEC + MZDO-
VÉ PŘÍSPĚVKY + PROPAGACE FIRMY = NÁVOD NA 
ÚSPĚCH V DOBĚ KRIZE

Více informací: www.uspesna-zena.cz

Projekt je financován z OP Zaměstnanost.

Zaujala vás naše nabídka? Chcete s námi spolupra-
covat a doporučit kvalitní zaměstnance? Ozvěte se 
nám!

Bc. Klára Tidrichová 
+420 736 140 697 

klara.tidrichova@rovnovazka.cz

Vyvýšená (Koblov, r. 1983) - Podle charakteru 
ulice, která vede do kopce.
Záblatská (Heřmanice, r. 1945) - Podle blízké 
obce Záblatí.
Zachalupní (Heřmanice, r. 1945) - Podle 
místního názvu.
Zakončená (Sl. Ostrava, r. 1963) - Podle 
charakteru prostoru - jedná se o slepou ulici.
Zákopní (Heřmanice, r. 1945) - Podle polohy 
ulice u zákopu, ve kterém je vedena trať báňské 
dráhy.
Zámostní (Sl. Ostrava, r. 1945) - Podle starého 
názvu původní obce Zámostí, která se 
nacházela u dnešního mostu Miloše Sýkory.

Zapletalova (Sl. Ostrava, r. 1950) - Jan 

Zapletal (1911-1942), majitel zdejší tiskárny, 

účastník ilegálního odbojového hnutí, zahynul 

v koncentračním táboře v Mauthausenu.

Zárubecká (Sl. Ostrava, r. 1942) - Podle názvu 

místní čtvrti Zárubek. Stejně byl pojmenován 

i blízký důl a rybník.

Zdaru (Kunčičky, r. 1945) - Podle starého 

hornického pozdravu „Zdař Bůh“.

Zdobná (Kunčice, r. 1945) - Podle úpravy 

zdejších zahrádek.

Slezskoostravské noviny 
přinášejí třicátou část 
seznamu názvosloví 
ulic a náměstí na území 
městského obvodu 
Slezská Ostrava.
Seznam poskytl novinám 
Roman Doubravský, 
autor webu www.
mapomol.cz.
Seznam obsahuje celkem 
541 názvů v obvodě 
Slezská Ostrava.

Slezskoostravský uličník. Část 30
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„Nebuďte neviditelní…“
Aktuální roční období sebou nyní přináší i pozdní rozednívání či brzké stmívání, 
dále tak související povětrnostní vlivy - mlhu, hustý déšť či sněžení. Moravskoslezští 
preventisté spolu s dopravními policisty a krajským koordinátorem BESIPu započali 
opětovně apelovat na nejzranitelnější účastníky silničního provozu - chodce i cyk-
listy - aby nepodceňovali tuto skutečnost a dbali na svou viditelnost.
Při svých preventivních akcích rozdávají policisté refl exní pásky. Díky užití retrorefl ex-
ního prvku může řidič zaregistrovat chodce až na vzdálenost 200 metrů. Je-li však 
chodec oblečen do tmavého ošacení, řidič jej spatří na vzdálenost až desetkrát menší 
(cca 20 metrů). Refl exní prvky je vhodné umístit na pohyblivé části těla, nejlépe na 
kotník či zápěstí (případně obě místa), vždy na stranu směrem do vozovky tak, aby 
prvky byly viditelné a díky nim se stal viditelným i chodec.
Dětem je vhodné opatřit oblečení s refl exními doplňky, refl exní materiál by měl být 
i součástí školních brašen či batohů.
Někteří starší školáci zas při pohybu v silničním provozu užívají sluchátka a posloucha-
jí hudbu. Tato skutečnost pak může komplikovat orientaci v kritické dopravní situaci, 
opět je vhodné, aby „nebyli neviditelní“ a řidič měl šanci reagovat. Ohroženou skupi-
nou jsou však také senioři. Jejich pohyblivost může být limitována, stejně jako zrak či 
sluch. Orientace seniora v silničním provozu tak může být svízelnější.
Sníženou viditelnost defi nuje zákon jako situaci, kdy účastníci provozu na pozemních 
komunikacích dostatečně zřetelně nerozeznají jiná vozidla, osoby, zvířata nebo před-
měty na pozemní komunikaci, například od soumraku do svítání, za mlhy, sněžení, hus-
tého deště nebo v tunelu. Zákon také ukládá povinnost chodcům, pohybují-li se mimo 
obec za snížené viditelnosti po krajnici nebo po okraji vozovky v  místě, které není 
osvětleno veřejným osvětlením, mít na sobě prvky z retrorefl exního materiálu umístě-
né tak, aby byly viditelné pro ostatní účastníky provozu na pozemních komunikacích.

mjr. Mgr. Gabriela Pokorná
Krajské ředitelství Policie Moravskoslezského kraje

PŘIJĎ SI S NÁMI ZACVIČIT

ŠVÉDSKÁ 45, OSTRAVA MUGLINOV

FACEBOOK.COM/STUDIOSVEDSKA

WWW.STUDIOSVEDSKA.CZ

P o n d ě l í  1 8 : 0 0  F y z i o t e r a p e u t i c k é  c v i č e n í

            1 9 : 1 5  J ó g a  n a  p o d p o r u  t r á v e n í

                     a  z d r a v é h o  ž i v o t n í h o  s t y l u

Ú t e r ý     1 6 : 0 0  B u ď  f i t

            1 7 : 1 5  Z d r a v á  z á d a

S t ř e d a    1 9 : 1 5  R e l a x a č n í  j ó g a

Č t v r t e k   1 7 : 0 0  C v i č e n í  p r o  d ě t i  6 - 1 2  l e t

             1 8 : 1 5  P o s í l e n í  s t ř e d u  t ě l a

P O H Y B O V É  S T U D I O  Š V É D S K Á

Provozovatel: MUDr. Radka Košková s.r.o.

ŘÁDKOVÁ INZERCEINZERCE

FA - ZÁPALKA.
Provádíme rizikové kácení stromů 
a ořezy od korun dolů. S využitím 
horolezecké techniky. Kácení a ořezy
z plošiny. Tel.: 739 857 610.

FA - ZÁPALKA.
AKCE - PRODEJ PALIVOVÉHO DŘÍVÍ.
Tvrdé - mix – 1000 Kč/prms.
Měkké - mix – 650 Kč/prms.
Tel.: 739 857 610. Do vyprodání zásob!

Nabízím – kompletní přípravu žáků
k přijímacím zk. na SŠ.
JČ, M, přípravu na maturitu z JA, JČ.
Možnost doučování JA pro ZŠ a SŠ -
- pedagog.
Ostrava-Muglinov, tel. 736 150 119.


